ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4318/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de iluminação pública na Rua Joaquim Geraldino de Bittencourt, localizada no
Bairro Volta de Cima.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar, a instalação de iluminação pública na Rua Joaquim Geraldino de
Bittencourt, localizada no Bairro Volta de Cima., que faz a ligação entre a Rodovia BR-101 e diversas comunidades
locais.
Trata-se de uma via de grande circulação, muito utilizada por motoristas e pedestres como rota alternativa para evitar
os congestionamentos frequentes da BR-101. Além disso, a rua margeia um rio, o que aumenta significativamente o
risco  de  acidentes,  assaltos  e  outros  perigos,  especialmente  durante  a  noite,  em  razão  da  completa  falta  de
iluminação.
Dessa  forma,  solicitamos  que  a  instalação  de  postes  com  iluminação  adequada  seja  realizada  com  urgência,
garantindo mais segurança, mobilidade e dignidade para os moradores e usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​